
1/3

DELIBERAZIONE N. 36/32 DEL 30.11.2022

————— 

Oggetto: Variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 51, comma 2, lettera a), e comma 4, del D.

Lgs. n. 118/2011 e variazioni del Documento tecnico di accompagnamento per

iscrizione assegnazione statale a destinazione vincolata Piano Nazionale di

Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione M2C2 "Energia rinnovabile, idrogeno, rete

e mobilità sostenibile". Assessorato dei Trasporti.

L'Assessore della Programmazione, Bilancio, Credito e Assetto del Territorio, con la proposta n.

109964 del 2022:

- visto lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;

- visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, concernente “Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e

dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e s.m.i. e, in

particolare, l'articolo 51 che disciplina le variazioni del bilancio di previsione, del documento

tecnico di accompagnamento e del bilancio gestionale;

- vista la legge regionale 9 marzo 2022, n. 3, concernente "Legge di Stabilità 2022";

- vista la legge regionale 9 marzo 2022, n. 4, concernente "Bilancio di previsione 2022-2024";

- vista la Delib.G.R. n. 8/9 del 11 marzo 2022, concernente "Ripartizione delle tipologie e dei

programmi in categorie e macroaggregati e elenchi dei capitoli di entrata e spesa, conseguenti

all’approvazione della legge regionale 9 marzo 2022, n. 4 "Bilancio di previsione triennale

2022-2024" (pubblicata nel BURAS n. 11 del 10 marzo 2022 - Supplemento Ordinario n. 2)";

- vista la Delib.G.R. n. 52/18 del 23 ottobre 2020, concernente "Piano Strategico Nazionale

della Mobilità Sostenibile approvato con DPCM del 17 aprile 2019. Decreto del Ministero delle

Infrastrutture e dei Trasporti n. 81 del 14 febbraio 2020 di riparto delle risorse.

Programmazione delle risorse";

- vista la nota Prot. n. 2762/Gab. del 12.10.2022, con la quale l'Assessore dei Trasporti riferisce

che, nell'ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) è presente l'obiettivo di

rinnovare la flotta autobus con l'acquisto di autobus elettrici o a idrogeno da destinare al

servizio urbano nell'ambito della Missione M2C2 "Energia rinnovabile, idrogeno, rete e

mobilità sostenibile" - misura 4.4.4 “Rinnovo flotte bus, treni verdi”, e che, con il decreto n. 315



DELIBERAZIONE N. 36/32

DEL 30.11.2022

2/3

del 2 agosto 2021 il Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili ha destinato alla

Regione Sardegna una assegnazione complessiva pari a euro 29.790.400 per gli anni dal

2022 al 2026, da utilizzarsi per la copertura dei costi per le forniture di autobus e per l'acquisto

degli attrezzaggi o per la realizzazione delle infrastrutture di supporto.

L'Assessore riferisce, inoltre, che, con la Delib.G.R. n. 46/40 del 25 novembre 2021, la Giunta

regionale ha fornito gli indirizzi per la programmazione delle risorse e ha individuato l'ARST S.

p.A. quale soggetto incaricato per l'attuazione del Piano di investimento e per l'avvio del

procedimento ad evidenza pubblica per l'aggiudicazione della fornitura dei nuovi autobus e

che sulla base delle indicazioni fornite dalla Giunta regionale, il competente Servizio ha

definito il programma di investimenti. Considerata l'urgenza di dare concreta attuazione al

Programma di investimenti così come definito, l'Assessore evidenzia che si rende necessario

procedere alla iscrizione in bilancio del richiamato finanziamento statale di euro 29.790.400

con allocazione delle risorse in conto delle annualità dal 2022 al 2024 e all'istituzione dei

capitoli di entrata e spesa, vincolati e attribuiti al CdR 0.13.01.03, i quali saranno finalizzati alla

contabilizzazione dell'assegnazione statale di cui trattasi;

- considerato necessario dare attuazione alla richiesta dell'Assessore dei Trasporti, Prot. n.

2762/Gab. del 12.10.2022, si provvede con l'istituzione dei capitoli di entrata e spesa EC510.

545 e SC09.0048, attribuiti al CdR 00.13.01.03, e con l'iscrizione dell'assegnazione statale

complessiva di euro 29.790.400 nel Bilancio regionale 2022/2024, di cui euro 5.958.080

nell'esercizio 2022, euro 20.853.280 nell'esercizio 2023 ed euro 2.979.040 con competenza

2024;

- preso atto dell'istruttoria condotta dalla Direzione generale dei Servizi Finanziari;

- preso atto del parere favorevole di legittimità contabile rilasciato dal Direttore generale dei

Servizi Finanziari;

- ritenuto di dover provvedere in merito;

propone, ai sensi dell'art. 51, comma 2, lettere a), b), c) e d), del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.,

l'adozione delle variazioni al Bilancio di previsione, al Documento tecnico di accompagnamento e al

Bilancio finanziario gestionale 2022/2024, di cui alla nota sopra richiamata.

La Giunta regionale, vista la proposta dell'Assessore della Programmazione, Bilancio, Credito e

Assetto del Territorio, visto il parere favorevole di legittimità del Direttore generale dei Servizi

Finanziari sulla proposta in esame



DELIBERAZIONE N. 36/32

DEL 30.11.2022

3/3

DELIBERA

di autorizzare distintamente le variazioni al Bilancio di previsione, al Documento tecnico di

accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 2022/2024, come rappresentate negli allegati

alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale.

Ai fini della comunicazione dei dati di interesse del Tesoriere, alla presente deliberazione è allegato

il modello 8/1 come previsto dall'art. 10, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011.

La presente deliberazione è immediatamente esecutiva e applicabile, e deve essere trasmessa al

Consiglio regionale per conoscenza.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Direttore Generale Il Presidente

Silvia Curto  Christian Solinas 


